Maka dari itu penulis akan memaparkan bagaimana peran akal dalam memahami pengetahuan laduni dan bagaimana cara kerja akal.

## B. Pembahasan

### Al-Ghazali dan kitab *Risalah al-Laduniyyah*

Nama lengkapnya, Abu Hamid Muhammad bin Muhammad bin Muhammad bin Ta'us Ath-Thusi As-Syafi'i Al-Ghazali, dilahirkan pada tahun 450 H/ 1058 M. di kota Thus khurasan (Iran), dimana banyak terdapat orang Nasrani dan orang Syi'ah. Orang tuanya adalah seorang muslim sunni yang shaleh dan seorang penjual benang oleh karena itulah ia diberi nama panggilan Ghazali, ayahnya sangat mencintai ilmu serta berdo'a agar puteranya menjadi seorang ulama.

Sekalipun demikian sikap al-Juwaini telah dialirkan oleh rasa keraguan terhadap kepandaian Al-Ghazali, namun gurunya menyembunyikan sikap hal seperti ini. Walaupun keadaan seperti ini Al-Ghazali selaku mempunyai akhlak yang terpuji ia tetap saja menghormati gurunya bahkan selalu bersama gurunya sampai al-Juwaini meninggal dunia.<sup>5</sup>

Setelah Al-Juwaini wafat (478 H/1086 M), Al-Ghazali pergi ke Baghdad tempat berkuasanya Perdana Menteri Nizham Al-Muluk dan menetap disana selama lebih kurang lima tahun, tanpa ada penjelasan tujuan yang dilakukannya kesana,

---

<sup>3</sup> Sulaiman Dunia, *Al-Haqiqatul Fi Nazar Al-Ghazali*, (Kairo: Dar al-Ma'rifat, 1971), hlm.19.

Karena ketajaman analisisnya dan kehebatan argumentasinya, ia sering mengalahkan para ulama terkenal di kota itu, sehingga mereka mengakui keunggulan Al-Ghazali. Hal itu dapat membawakan Al-Ghazali sebagai “iman” atau panutan para intelektual di wilayah tersebut.

Sejak saat itu juga nama Al-Ghazali menjadi termasyhur di kawasan kerajaan Saljuk. Sehingga pada tahun 484 H/ 1091 M, ia diangkat oleh Nizham Al-Muluk sebagai guru besar di Universitas Nizhamiyah Baghdad, ketika itu ia berusia relatif muda yakni tiga puluh tahun.<sup>6</sup> akan tetapi kedudukan yang amat mulia itu tidak lama dipegangnya, walaupun keharuman namanya dari sana dan tersebar kemana-mana melalui tulisan-tulisan yang sempat ditulisnya, baik dalam ilmu Fiqih bidang keahlian pokoknya maupun melalui tulisan-tulisannya dalam bidang Filsafat dan teologi. Pada tahun 488 H/1095 M, ia lalu menghilang selama sepuluh tahun untuk menjalani kehidupannya sebagai seorang pertapa Shufi yang berkelana dari suatu tempat ke negeri lain tanpa ada yang mengenal siapa dia yang sebenarnya. Dalam masa pertapaan itulah ia menulis karya besarnya yang berjudul “*Ihya Ulumuddin*” (menghidupkan kajian ilmu-ilmu agama).

Pada tahun 498 H/1105 M, ia menerima kembali tawaran Fakhrul Mulk putra Nizamul Mulk untuk mengajar lagi di di perguruan tinggi Nizamiyah di Naisabur. Kedatangannya yang kedua kali ini berbeda dengan sebelumnya, dalam artian corak pemikirannya yang berjiwa sufistik dan cenderung memberikan penilaian terhadap kebenaran akal dan indra. Pada saat itu juga ia munculkan karyanya “*al-Muqizd min al-Dlalal*” (pembebasan dari kesesatan). Tidak beberapa lama dia tinggal di Naisabur, kemudian dia kembali ke tempat kelahirannya (Thus), disini ia mengasuh sebuah *Khandaqah* (semacam pesantren sufi), sehingga dengan begitu lamanya dia meninggalkan kampung halamannya pada akhirnya juga ia wafat di tempat kelahirannya di pangkuan saudaranya sendiri Ahmad pada tanggal 14 Jumadil Akhir 505 H/ 1111 M, dalam usia 55 tahun.<sup>7</sup>

Dengan beberapa rangkaian nampaknya melalui pertapaan itu dapat menambah harumnya Al-Ghazali di dunia Islam. Khususnya di Asia Tenggara namanya selalu bertalian dengan *Ihya al-Ulumu al-Din*, bukan melalui *Tahafut al-Falasifah*, *Maqashid al-Falasifah*, *Mi'yar al-Ilmu* dan sebagainya, yang mencerminkan Al-Ghazali sebagai seorang filosof.